
 

 

Besvarelse af spørgsmål 5 (L 138), som Folketingets Sundhedsud-

valg har stillet til ministeren for sundhed og forebyggelse den 17. 

april 2008. 
 

Spørgsmål 5: 
"Er ministeren indstillet på, at behandlingen med ”heroin i medicinsk øjemed som 

led i lægelig behandling af personer med stofmisbrug” ikke kun kommer til at om-

fatte ”behandling med injicerbar heroin”, således som det fremgår af Sundhedssty-

relsens vejledning?" 

 

Svar: 
Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse har fra Sundhedsstyrelsen indhentet føl-

gende udtalelse, hvortil jeg kan henholde mig: 

 

”Målgruppen for behandling med injicerbar (inj.) heroin er de svært belastede 

stofmisbrugere, der trods behandling med oral metadon fortsat har et næsten dag-

ligt intravenøst misbrug af ordinerede og illegale opioider, som er fysisk og psy-

kisk meget belastede og som har høj forekomst af illegale aktiviteter.  

 

Den foreliggende evidens omkring lægelig ordination af heroin til stofmisbrugere, 

der ikke profiterer af 1. valgs behandling med regelret metadon viser, at der kan 

være grunde til at supplere den eksisterende substitutionsbehandling med oral me-

tadon med inj. heroin og /eller inj. metadon (i kombination med oral metadon) som 

2. valgs behandling. 

 

Formålet med 2. valgs behandlingen er primært at reducere de helbredsmæssige 

komplikationer ved det illegale injektionsmisbrug. 

 

Ved det illegale injektionsmisbrug ses hyppige helbredsmæssige komplikationer 

relateret til anvendelse af usterile sprøjter/kanyler eller stoffer (fx heroin), og her-

udover har mange injektionsmisbrugere en uhensigtsmæssig injektionsteknik og de 

illegale stoffers renhed og koncentration er ofte ikke kendte. Ved behandling med 

lægeordineret heroin indtaget overvåget af sundhedspersonale sikres en steril, hen-

sigtsmæssig injektionsteknik samt anvendelse af sterilt fremstillet heroin i kendte 

koncentrationer.  

 

Således kan et fortsat massivt injektionsmisbrug af ordinerede og illegale opioider 

hos personer i længerevarende oral substitutionsbehandling behandles ved substitu-

tion med lægeordineret injicerbar heroin.  

 

Det er ikke rationelt at behandle denne tilstand med rygeheroin 

 

Sundhedsstyrelsen finder derfor ikke indikation for anvendelse af heroin i medi-

cinsk øjemed som led i lægelig behandling af personer med stofmisbrug på andre 

indikationer end fortsat massivt intravenøst sidemisbrug til trods for længerevaren-
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de 1.valgs behandling med oral metadon. Ved denne tilstand er det ved indikation 

for heroinbehandling rationelt at anvende heroinen administreret i form af inj. hero-

in. 

 

Sundhedsstyrelsen finder således ikke indikation for anvendelse af andre admini-

strationsformer af heroin end som inj. heroin.” 


